Obligaciones por cuentas de ahorro (*)  67,400  21,760  15,999  31,306   31,062   39,733  207,260
   Obligaciones por cuentas a plazo (*)  333,372  170,802  159,002  276,408  366,570  268,938  1,575,092
Adeudos y otras obligaciones  21,050  -  -  32,954  -  -  54,004
Valores, títulos y obligaciones en circulación  99,797  -  -  30,853  74,075  -  204,725

Total pasivos monetarios  541,671  192,562  175,001  371,521  471,707  308,671  2,061,133

Brecha marginal  (132,045)  88,755  84,824  (19,024)  (143,788)  352,855

Brecha acumulada  (132,045)  (43,290)  41,534  22,510  (121,278)  231,577

(*)   Las partidas consideradas incluyen capital e intereses.
() Cartera de créditos: créditos vigentes + intereses

- 62 -

A continuación, se presenta el análisis de sensibilidad en el que la Gerencia del Banco ha
considerado el plazo promedio para cada una de las seis bandas temporales consideradas.
Para lo cual se asume un incremento en las tasas en ±100 puntos básicos (Pbs) en moneda
nacional, lo cual permite medir impactos en el patrimonio y en el resultado del Banco.

 Aumento (disminución en)

Ganancia
(pérdida)  neta

del año
Patrimonio

neto
 S/000  S/000

2023
+100 puntos   276  2,951
-100 puntos (276)  (2,951)

2022
+100 puntos  3,246   7,193
-100 puntos (3,246)  (7,193)

(c) Riesgo de liquidez

El Banco ha adecuado su marco de gestión de riesgo de liquidez de acuerdo con el marco
regulatorio establecido por la SBS. En este sentido, el Banco ha implementado límites y alertas
internas sobre los ratios de liquidez que realiza. Asimismo, se realiza análisis de corto y largo plazo
sobre los descalces de liquidez, vencimientos, niveles de concentración, nivel de cobertura de los
activos líquidos y estabilidad del fondeo.

Así mismo, el Banco cuenta con procedimientos, señales de alerta temprana y un equipo de
gestión de crisis que evalúa posibles situaciones, así como escenarios de crisis de liquidez que